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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest głowica do nagniatania odśrodkowego. 

Nagniatanie odśrodkowe polega na cyklicznym uderzaniu w powierzchnie przedmiotu obrabia-

nego elementami nagniatającymi, najczęściej w postaci kulek, umieszczonymi w gniazdach znajdują-

cych się na obwodzie wirującej tarczy. Uderzenia te powodują miejscowe odkształcenia plastyczne 

obrabianego materiału, wskutek czego następuje ukształtowanie właściwości warstwy wierzchniej 

o właściwościach korzystnych ze względu na trwałość eksploatacyjną nagniatanych przedmiotów. 

Nagniatanie odśrodkowe opisane jest w książce: Przybylski W.: Technologia obróbki nagniataniem, 

WNT Warszawa 1987. 

Podczas nagniatania odśrodkowego w warstwie wierzchniej obrabianych przedmiotów kształ-

towane są ściskające naprężenia własne, przy czym wartości tych naprężeń oraz głębokość ich zale-

gania zależą od średnicy elementów nagniatających. Dotychczas stosowane głowice do nagniatania 

odśrodkowego zawierały elementy nagniatające o jednakowej średnicy. Zastosowanie elementów 

nagniatających o różnych średnicach wpływa na ukształtowanie korzystniejszego stanu naprężeń 

własnych w warstwie wierzchniej obrabianych przedmiotów. 

Istotą głowicy do nagniatania odśrodkowego, posiadającej korpus, tarczę górną, tarczę dolną 

oraz kulki nagniatające, jest to, że składa się z wymiennej tarczy górnej i wymiennej tarczy dolnej, 

które w części czołowej posiadają występy i wycięcia, przy czym występy wchodzą w wycięcia. 

W występach znajdują się promieniowe otwory o zmniejszonej średnicy w części zewnętrznej, w któ-

rych umieszczone są kulki nagniatające, zabezpieczone od wewnętrznej strony za pomocą wkładek. 

Kulki nagniatające posiadają różne średnice, a środki kulek nagniatających znajdują się w jednej 

płaszczyźnie prostopadłej do osi korpusu. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że pozwala na nagniatanie głowicami zawierającymi 

kulki o różnych średnicach, co wpływa na poprawę rozkładu naprężeń własnych w warstwie wierzch-

niej obrabianych przedmiotów oraz powoduje zwiększenie trwałości eksploatacyjnej obrabianych 

przedmiotów. Wynalazek umożliwia też szybką i prostą wymianę tarczy górnej i tarczy dolnej. 

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania jest uwidoczniony na schematycznym rysunku, 

na którym fig. 1 przedstawia widok głowicy do nagniatania odśrodkowego z przodu, a fig. 2 – widok 

tarczy od czoła z wyrwaniem. 

Głowica do nagniatania odśrodkowego składa się z korpusu 1, tarczy 2 górnej, tarczy 3 dolnej, 

podkładki 4 dociskającej oraz nakrętki 5 mocującej. Tarcza 2 górna oraz tarcza 3 dolna posiadają 

czołowe występy 6 z promieniowymi otworami o zmniejszonej średnicy w części zewnętrznej tarczy 2 

górnej oraz tarczy 3 dolnej, w których umieszczone są kulki 7 nagniatające, zabezpieczone przed 

wypadaniem za pomocą wkładek 8. Tarcza 2 górna oraz tarcza 3 dolna mocowane są za pomocą 

nakrętki 5 mocującej poprzez podkładkę 4 dociskającą w korpusie 1 w taki sposób, aby występy 6 

tarczy 2 górnej wchodziły w wycięcia 9 tarczy 3 dolnej, a środki wszystkich kulek 7 nagniatających 

znajdowały się w jednej płaszczyźnie prostopadłej do osi korpusu 1. 

Działanie głowicy polega na tym, że głowica po uruchomieniu napędu obraca się wokół własnej 

osi, a kulki 7 nagniatające pod wpływem siły odśrodkowej uderzają w przedmiot obrabiany. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Głowica do nagniatania odśrodkowego, posiadająca korpus (1), tarczę (2) górną, tarczę (3) 

dolną oraz kulki (7) nagniatające, znamienna tym, że składa się z wymiennej tarczy (2) górnej i wy-

miennej tarczy (3) dolnej, które w części czołowej posiadają występy (6) i wycięcia (9), przy czym wy-

stępy (6) wchodzą w wycięcia (9), zaś w występach (6) znajdują się promieniowe otwory o zmniejszo-

nej średnicy w części zewnętrznej, w których umieszczone są kulki (7) nagniatające, zabezpieczone 

od wewnętrznej strony za pomocą wkładek (8). 

2. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym, że kulki (7) nagniatające posiadają różne średni-

ce, a środki kulek (7) nagniatających znajdują się w jednej płaszczyźnie prostopadłej do osi korpusu (1). 
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Rysunki 
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